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Punkt 1: Valg af dirigent 

 

Bestyrelsens indstilling forelægges mundtligt på generalforsamlingen. 
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Punkt 2: Bestyrelsens beretning 

 

Indstilling 

Det indstilles, at generalforsamlingen godkender bestyrelsens beretning for 2022. 

 

Baggrund 

I lighed med tidligere år er den skriftlige beretning lig med ledelsesrapporten, der er en del af årsrappor-

ten for 2022. 

 



































































Den uafhængige revisors revisionspåtegning 
Til interessenterne i ARC - I1S Amager Ressourcecenter 

Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for ARC - I/S Amager Ressourcecenter for regnskabsåret 01.01.2022 - 
31.12.2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse pengestrømsopgørelse og noter, 
herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af ARC - IIS Amager Ressourcecenters 
aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2022 samt af resultatet af ARC - I/S Amager Ressourcecenters 
aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2022 - 31.12.2022 i overensstemmelse med årsregn
skabsloven. 

Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag 
af bestemmelserne i lov om kommunernes styrelse. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige 
af ARC - IIS Amager Ressourcecenter i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Ac
countants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, 
der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og 
IES-BA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag 
for vores konklusion. 

Centrale forhold ved revisionen 
Centrale forhold ved revisionen er de forhold, der efter vores faglige vurdering var mest betydelige ved vores 
revision af årsregnskabet for regnskabsåret 2022. Disse forhold blev behandlet som led i vores revision af 
årsregnskabet som helhed og udformningen af vores konklusion herom. Vi afgiver ikke nogen særskilt konklu
sion om disse forhold. 

Forholdet er behandlet således i revisionen 
Materielle anlægsaktiver (nedskrivning af an-

Jæal 
Materielle anlægsaktiver udgør 3.560.195 t.kr. pr. Vi har opnået forståelse for ledelsens proces for 
31. december 2021, og det er vurderet, om der er og kontrol med vurdering af behov for nedskriv-
indikationer på et nedskrivningsbehov. ning på materielle anlægsaktiver. 

Grundlaget for vurdering af nedskrivningsbeho- Vores revision af vurdering af behov for nedskriv
vet på anlægsaktiver afhænger i høj grad af for- ning har omfattet: 
ventning til den fremtidige udvikling og er i et vist 
omfang baseret på ledelsens skøn. Som følge af 
væsentligheden af disse skøn og størrelsen af •
materielle anlægsaktiver er revision af vurdering 
af behov for nedskrivninger på materielle anlægs
aktiver et centralt forhold ved revisionen. 

De forhold, der indeholder størst skøn og størst 
usikkerhed i forhold til vurdering af nedskrivnings
behov, og som derfor har krævet særlig opmærk
somhed ved revisionen, er: 

• Forventede fremtidige modtagne affalds

mængder og afsat varme og elmængder

• Forventede markedspriser på el, varme og

affald samt CO2 kvoter

• 

Vurdering af ledelsens anlagte forudsætnin-

ger og vurdering af forudsætningerne herfor 

Vurdering af kvalifikationer og erfaring hos in-

terne specialister, som ledelsen har benyttet. 

33 



• Brændværdi for affald og virkningsgrad på el

og varmeproduktion
• Diskonteringsfaktor (WACC)

Andre hensatte forpligtelser (nedrivning af Forholdet er behandlet således i revisionen 
anlæa) 

I forbindelse med eventuel fremtidig nedrivning af 
anlæg er interessentskabet forpligtet til at reetab
lere lokaliteterne til en foruddefineret tilstand. Der 
er væsentlige regnskabsmæssige skøn forbun
det med opgørelsen af de fremtidige omkostnin
ger til både nedrivning og reetablering af arealer 
mv. 

De væsentlige regnskabsmæssige skøn er base
ret på estimater over: 
• Forventede omkostninger til nedrivning og

bortskaffelse heraf
• Forventede omkostninger til reetablering af

arealer mv., som afhænger af arealets efter-

følgende anvendelse, baseret på miljøgod-

kendelsen for anlægget.

Der henvises til note 10 i årsregnskabet og be
skrivelsen undE:r anvendt regnskabspraksis. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

Vi har opnået forståelse for ledelsens proces og 
kontrol med opgørelsen af de fremtidige omkost
ninger til reetablering. 

Vores revision har endvidere omfattet: 
• Vurdering af ledelsens metode til opgørelse

af forventede fremtidige omkostninger til re

etablering, herunder sammenholdelse til al

mindelig branchepraksis
•

• 

Vurdering af kvalifikationer og erfaring hos de

interne specialister og eksterne rådgivere,

som ledelsen har benyttet.

Sammenholdelse af de anvendte forudsæt

ninger til faktiske afholdte omkostninger ved

tidligere års nedrivning af egne anlæg og/el

ler tilsvarende anlæg hos lignende virksom

heder. Herunder en vurdering af i hvilket om

fang disse tidligere afholdte omkostninger

kan lægges til grund for fremtidige omkost

ninger til nedrivning af eksisterende anlæg.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu
sion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin
delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået 
ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til 
årsregnskabsloven. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 
årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig 
fejlinformation i ledelsesberetningen. 

Fremhævelse af forhold i regnskabet 
Uden at modificere vores konklusion skal vi henvise til ledelsens beskrivelse under noten "Eventualforpligtelser 
og sikkerhedsstillelser" af usikkerheden vedrørende opgørelse og indregning af over-funderdækning samt den 
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Med udgangspunkt i de forhold, der er kommunikeret til den øverste ledelse, fastslår vi, hvilke forhold der var 
mest betydelige ved revisionen af årsregnskabet for den aktuelle periode og dermed er centrale forhold ved 
revisionen. Vi beskriver disse forhold i vores revisionspåtegning, medmindre lov eller øvrig regulering udelukker, 
at forholdet offentliggøres, eller i de yderst sjældne tilfælde, hvor vi fastslår, at forholdet ikke skal kommunikeres 
i vores revisionspåtegning, fordi de negative konsekvenser heraf med rimelighed ville kunne forventes at veje 
tungere end de fordele den offentlige interesse har af sådan kommunikation. 

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 

Yderligere oplysninger krævet i henhold til "bekendtgørelse om kommunal og regional revision". 

Vores konklusion er konsistent med vores revisionsprotokollat til bestyrelsen. 

Efter vores bedste overbevisning er der ikke udført forbudte ikke-revisionsydeiser som omhandlet i bekendtgø
relse om kommunal og regional revision. 

Vi blev første gang valgt som revisor for ARC - I/S Amager Ressourcecenter den 03.07.1967 for regnskabsåret 
1967 /68. Vi er genvalgt årligt ved generalforsamlingsbeslutning i en samlet sammenhængende opgaveperiode 
på 55 år frem til og med regnskabsåret 2022. 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse 
med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen 
er også ansvarlig for; at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af 
de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere syste
mer og processer, der understøtter sparsomlighed, produktivitet og effektivitet. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og 
forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juri
disk-krit.iske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de µdvalgte emner, om de undersøgte dispo
sitioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensst�mmelse med de relevante bestemmelser i 
bevillin'ger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision 
vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter 
skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af 
årsregnskabet. 

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, 
skal vi rapportere herom i denne udtalelse. 

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 

København, den 28. april 2023 
Deloitte 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR: 33 96 35 56 

�sen 
statsautoriseret revisor 
MNE NR.: mne23309 

Per Timmermann 
statsautoriseret revisor 
MNE NR.: mne 18652 
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Punkt 3: Årsrapport for 2022 

 

Indstilling 

./. Det indstilles, at generalforsamlingen godkender vedlagte årsrapport for 2022. 

 

Årsregnskab for AV Miljø og SMOKA kan rekvireres såvel elektronisk som pr. post ved henvendelse til 

Anette Kyvsgaard (akh@a-r-c.dk eller på tlf. 32689304) 

 

AV Miljø og SMOKA er ejet af ARC og Vestforbrænding med 50 % hver. ARCs andel af årsresultatet fra 

AV miljø og SMOKA indgår i ARCs årsregnskab med 0 kr. 

 

Årets udvikling 

Året 2022 har været et år, hvor ARC ligesom resten af Europa har været påvirket af krigen i Ukraine og 

den medfølgende energikrise.  

 

ARCs affaldsenergianlæg har brændt den samme mængde som sidste år, og produktionsresultaterne er 

på niveau. Som følge af stærkt stigende elpriser er omsætningen øget i forhold til sidste år. 

 

Driften af genbrugspladserne søges til stadighed effektiviseret, og betjeningen af borgere og erhvervs-

virksomheder søges forbedret bl.a. gennem kompetenceudvikling af medarbejderne og indførelse af nye 

fraktioner til genanvendelse. I 2022 kom der ny lovgivning på genbrugsområdet, som bl.a. handler om, at 

der skal være mere direkte genbrug på genbrugspladserne. 

 

Affaldsindsamlingen København har i 2022 budt velkommen til mere end 130 nye kolleger, som indsamler 

affald i København. I Tårnby og Dragør har driften af affaldsindsamlingen kørt stabilt. Man har i 2022 

omlagt og justeret ruterne til at håndtere de nye affaldsordninger. 

 

Økonomiske forhold 

Årsresultat  

Resultatet for 2022 er et overskud på 30,5 mio. kr., der er sammensat af et overskud i Energi på 27,2 mio. 

kr. og et overskud i Genbrugsservice på 3,3 mio. kr. De øvrige segmenter, Affaldsindsamling for Køben-

havn og Tårnby/Dragør, har et resultat på 0 kr.  

 

I forhold til budgettet er resultatet for 2022 tilfredsstillende set i lyset af et budgetteret underskud på 56 

mio. kr. Der var budgetteret med et underskud i Energi på 29,5 mio. kr. og et underskud i Genbrugsservice 

på 26,5 mio. kr. Affaldsindsamlingen var budgetteret til at hvile-i-sig-selv og et årsresultat på 0 mio. kr. 

 

Energis resultat er forbedret med 56,7 mio. kr. i forhold til budgettet. Forbedringen skyldes i alt væsent-

lighed en voldsom udvikling i markedsprisen for el, som har medført en forøgelse af nettoomsætningen 

for el på 203,6 mio. kr. Da varmen afregnes til en omkostningsbestemt pris, har de beskrevne forhold 

ført til et markant fald i afregningsprisen for varme og dermed i Energis varmeomsætning. Samlet har 

varmeforbrugerne opnået en besparelse på 121 mio. kr. som følge af de høje elpriser. 
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Resultatet for Genbrugsservice er 29,8 mio. kr. bedre end budgetteret og skyldes højere priser på gen-

brugsmaterialer og færre behandlingsomkostninger grundet færre mængder på genbrugspladserne. 

 

AV Miljø og SMOKA indgår hver med et resultat på 0 mio. kr., da virksomhederne i overensstemmelse 

med Erhvervs- og Selskabsstyrelsens vejledende fortolkning fra maj 2011 om regnskabsaflæggelse i for-

syningsvirksomheder underlagt prisregulering indregner årets resultat som en over-/underdækning. 

 

Nettoomsætning 

Årets nettoomsætning er på 1.396,1 mio. kr., hvilket er en stigning på 216,6 mio. kr. (18,4 %) i forhold til 

2021. Omsætningsstigningen skyldes i alt væsentlighed, at forretningsområdet Energi har øget omsæt-

ningen med 148,9 mio. kr. som følge af højere elpriser i 2022 sammenlignet med 2021, og forretningsom-

rådet Affaldsindsamling København har øget omsætningen med 52,8 mio. kr., som udelukkende kan til-

skrives flere opgaver og dermed større omkostninger på området. 

 

Anlægsinvesteringer 

De materielle anlægsaktiver beløber sig til i alt 3.577 mio. kr. pr. 31. december 2022. De materielle an-

lægsaktiver består hovedsageligt af affaldsenergianlægget samt genbrugspladserne. I de materielle an-

lægsaktiver indgår der 103 mio. kr. vedr. leasing af aktiver samt en reetableringshensættelse på 75,2 mio. 

kr. i 2022. 

 

Tilgange i 2022 på 231,1 mio. kr. består primært af driftsmateriel i form af leasingaktiver på 103 mio. kr. 

og igangværende arbejder og mandskabs- og parkeringsfaciliteter i forbindelse med hjemtagelse af Af-

faldsindsamling København på 92,6 mio. kr. Derudover er der etableret et mandskabshus i Dragør til 17,7 

mio. kr. 

 

Værdipapirer 

Afkastet på ARCs obligationsbeholdning er faldet yderligere til -14,4 mio. kr. mod -2,0 mio. kr. i 2021. 

Afkastet består af et nettokurstab på 17,1 mio. kr., der skyldes en generel rentestigning i løbet af året. 

Derudover består afkastet af nettorenteindtægter på 2,9 mio. kr. Det samlede afkast svarer til -6,2 % p.a. 

mod -0,7 % p.a. i 2021. Værdipapirerne er placeret i henhold til ARCs finansierings politik, som giver en 

række bindinger på, hvilke værdipapirer virksomheden kan placere likvider i. 

 

Låneportefølje 

Restgælden er pr. 31. december 2022 på 1.295 mio. kr.  

 

I 2021 er der godkendt en byggekredit til finansiering af anlægsinvesteringer i mandskabs- og parkerings-

faciliteter. 
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Forretningsområder 

Energi 

Affaldsenergianlægget har haft en høj tilgængelighed i 2022 og har energiomsat 533.000 tons affald til el 

og varme. 

 

Affaldsenergianlægget har i løbet af 2022 oplevet stadig større konkurrence om brændsler som følge af 

energikrisen i Europa. Det har betydet, at en del anlæg i Europa har omlagt deres brændsel til affald eller 

biomasseaffald. Den øgede konkurrence betyder et langt større pres på prisen i nedadgående retning. 

 

I 2022 er der indvejet cirka 531.000 tons affald, som er på niveau med 2021, og der er brændt 533.000 

tons, som også er på niveau med 2022. Energisalget var ca. 2 % lavere. Det skyldes, at Varmelast i 

perioder har fravalgt varme fra varmepumperne pga. høje elpriser. Det har også øget elproduktionen på 

turbinen en smule samtidig med, at elvirkningsgraden på turbinen blev øget. 

 

2022 var et rekordår på elmarkedet. Den 29. august 2022 blev der betalt den hidtil højest pris i spotmar-

kedet på 6.488 kr./MWh. Den gennemsnitlige elspotpris var cirka 1.563 kr./MWh, hvilket er markant højere 

end gennemsnitsprisen i 2021 på 654 kr./MWh.  

 

Genbrugsservice 

Der har været et markant fokus på at løfte det indleverede affald op i affaldshierarkiet. Det er lykkedes at 

ændre fordelingen af mængderne, så direkte genbrug er steget fra ca. 4,2 % til ca. 5,3 %. 
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ARC har også i 2022 haft et særligt fokus på at øge mængden af effekter, der går til direkte genbrug på 

genbrugspladserne. Dvs. de effekter, der kan genbruges af andre borgere uden yderligere behandling. 

ARC har derfor understøttet genbrugsordninger, hvor effekter byttes direkte mellem borgere på genbrugs-

pladsen eller indsamles af velgørende organisationer.  

 

Det er planlagt, at alle genbrugspladser i ARC frem mod 2024 skal udvide aktiviteterne i forbindelse med 

direkte genbrug, hvilket understøtter ambitionerne om mere direkte genbrug i Klimaloven fra 2020. Det 

betyder, at de genbrugspladser, der ligger i Københavns og Frederiksberg Kommuner, i løbet af 2023 skal 

have genbrugszoner, hvor borgerne gratis kan aflevere og hente alt fra møbler og byggematerialer til 

bøger og legetøj på genbrugspladsen. Genbrugspladserne i Hvidovre, Dragør og Tårnby bliver opdateret 

i løbet af 2023-2024 med dedikerede genbrugsområder.  

 
Affaldsindsamling i Tårnby og Dragør Kommuner 

Affaldsindsamlingen i Tårnby og Dragør er i god drift. Der er en god løbende dialog om selve driften 

med Tårnby og Dragør Kommuner, hvor forskellige driftsudfordringer drøftes og løses i fællesskab. 

 

2022 har været præg af et meget tæt samarbejde med kommunerne om at planlægge og implementere 

indsamlingen af de 10 obligatoriske affaldsfraktioner.  

 

Regulariteten på tømmetallene har over året været på 98 %, hvilket er et lille fald siden 2021. Faldet 

skyldes, at der i 2022 har været foretaget mange omlægninger som konsekvens af implementeringen af 

de 10 obligatoriske affaldsfraktioner.  

 
Affaldsindsamling i Københavns Kommune 

Affaldsindsamlingen i Københavns Kommune har fortsat været i god drift i 2022. ARC har – udover driften 

af hjemtagne opgaver – fortsat opgaven med at styre og følge op på de indsamlingskontrakter, der er 

indgået med private renovatører. Arbejdet sker i et tæt og konstruktivt samarbejde med renovatørerne på 

den ene side og embedsmænd fra Københavns Kommune på den anden side.  
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Punkt 4:  Forelæggelse og godkendelse af budget og takster for år 2024, herunder godken-

delse af A- og B-takst, Genbrugstakst for år 2024 og beredskabsbidrag til SMOKA 

samt forelæggelse af budgetoverslag for årene 2025 - 2028 

 

Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingens godkendelse: 

 

1. At A-takst til dækning af passiv drift af Uggeløse Deponi, finansiering af segmentuafhængige 

faste omkostninger og til projektmodningsaktiviteter fastsættes til 21,2 mio. kr. A-taksten svarer 

til 33 kr. pr. indbygger ved indbyggertallet pr. 1. januar 2023. A-taksten vil blive opkrævet i må-

nedlige rater efter indbyggertallet pr. 1. januar 2024. 

 

2. At taksten på dagrenovation (B-taksten) fastsættes til 514 kr. pr. ton ekskl. moms  

 

3. At ARC samlet opkræver en genbrugstakst på 100 mio. kr. ekskl. moms hos interessentkom-

munerne  

 

4. At genbrugstaksten i 2024 fordeles mellem interessentkommunerne som følger:  

 

Kommune Procentfordeling 
Genbrugstakst 2024 

[mio. kr.] 

København 64,6 %  64,6  

Frederiksberg 11,4 %  11,4  

Dragør 4,1 %  4,1  

Hvidovre 9,0 %  9,0  

Tårnby 10,9 %  10,9  

I alt 100,0 %  100,0  

 

Genbrugstaksten vil blive opkrævet i månedlige rater. 

 

5. At beredskabsbidraget til SMOKA for 2024 fastsættes til 2,17 kr. pr. indbygger svarende til 

sammenlagt ca. 3,6 mio. kr. for indbyggerne i ARCs og Vestforbrændings opland.  

 

6. At det samlede budget for 2024 godkendes. 

 

 

 ./.  Bilag: ”Forudsætninger for Budget 2024 samt indikationer for overslagsår 2025-2028 



 
  

  

Generalforsamling den 21. juni 2023 7. juni 2023 

 

Sagsnr. 23/9 

Dok. nr. - 

Initialer Økonomi/akh 

 

Side 1 af 20 

Forudsætninger for Budget 2024 og indikationer for overslagsår 2025-2028  

 

Lovgrundlag 

Budget 2024 og overslagsårene 2025-2028 er udarbejdet efter årsregnskabslovens principper. 

 

Budget 2024 og overslag for 2025-2028 

I efteråret 2020 afgjorde Landsskatteretten, at det er i strid med EU-lovgivningen at opkræve moms af 

affaldsgebyrer for private husstande. Indsamling af affald anses for at være en ”myndighedsopgave”, 

fordi kommunerne er forpligtet til at indsamle affald.  

 

I henhold til EU-regler skal der ikke moms på regningen, hvis der er tale om en myndighedsopgave. Af-

gørelsen kan/vil have betydning for ARCs Affaldsindsamling, men da der endnu ikke er udsendt et sty-

ringssignal, er det ikke muligt at indregne effekterne af afgørelsen i budget og overslagsår. Når styrings-

signalet er kendt, vil der derfor skulle ske en tilpasning af budgetter.  

 

Derudover kan afgørelsen også have betydning for Genbrugsservice. Her er det i lighed med Affaldsind-

samlingen valgt at afvente styringssignaler mm. 

 

ARC arbejder på at fjerne CO2 fra affaldsenergianlæggets røg via CO2-fangst, og der er i budgettet for 

2024 afsat projektmidler til analyser og forundersøgelser. Eventuelle budgeteffekter ved etablering af et 

fuldskalaanlæg er ikke medtaget i budget og overslagsår, da effekten er ukendt. 

 

ARC har søgt om og fået dispensation til etablering af et sorteringsanlæg til restaffald. Der foregår pt. 

drøftelse blandt ejerkommunerne om etablering af anlægget. 

 

Budget 2024 og overslagsår er opstillet i løbende priser, hvor løn er fremskrevet med KL’s lønfremskriv-

ning. B-taksten for modtagelse af dagrenovation forudsættes reguleret med prisudviklingen, som det 

fremgår af tillæg til tillægsaftalen om genopretning af økonomi og CO2-fortrængning. Det betyder, at B-

taksten for 2024 fastsættes til 514 kr./ton mod 498 kr./ton i 2023. Fra 2025 bortfalder B-taksten og er-

stattes af en markedspris. Der er i Budget 2024 og overslagsår ikke ændret i genbrugstaksten, der er 

holdt nominelt konstant. 

 

A-takst til dækning af passiv drift af Uggeløse Deponi, til finansiering af segmentuafhængige faste om-

kostninger og til projektmodningsaktiviteter fastsættes i 2024 til 21,8 mio. kr. Miljøstyrelsen har påbe-

gyndt en dialog med ARC om yderligere oprensning af Uggeløse Deponi1. Afhængig af Miljøstyrelsens 

kommende beslutning, kan det betyde en væsentlig forøgelse af de årlige omkostninger til oprensning af 

deponiet og dermed en forøgelse af A-taksten. I forhold til PFAS er det p.t. også uafklaret, om der kan 

forventes yderligere myndighedskrav. 
 

 
1 ARC er i dialog med Miljøstyrelsen, som ønsker, at ARC iværksætter yderligere foranstaltninger til mindskelse af udledningen af 

pesticider på Uggeløse losseplads. Det er ikke på budgetlægningstidspunktet endeligt afklaret, hvilke/n løsning dialogen udmønter 
sig i. Det vurderes, at omkostningerne til Uggeløse losseplads vil stige. Stigningen indarbejdes i kommende års A-takst med start i 
2025. 
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Nedenfor er vist det samlede Budget 2024 for ARC og indikationer for overslagsårene 2025 - 2028: 
 

Resultatopgørelse ARC Real. Prog. Budget Overslagsår 

i mio. kr. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
         
1 Nettoomsætning 1.350,8 1.384,0 1.419,7 1.350,6 1.355,7 1.373,7 1.387,8 

2 Produktionsomkostninger -400,6 -381,6 -439,3 -443,6 -452,7 -462,5 -467,9 

Bruttofortjeneste 950,2 1.002,4 980,4 907,1 903,0 911,3 919,9 
         

3 Andre eksterne omkostninger -497,9 -387,6 -320,4 -251,9 -249,8 -253,4 -255,3 

4 Personaleomkostninger -202,0 -362,8 -429,6 -439,2 -450,5 -462,0 -473,9 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 250,3 252,0 230,4 216,0 202,8 195,8 190,7 
         

5 Afskrivninger -190,3 -215,3 -241,0 -241,7 -241,9 -241,4 -234,8 

Resultat før renter (EBIT) 60,1 36,7 -10,6 -25,7 -39,1 -45,6 -44,1 
         

6 Finansielle indtægter 3,6 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

7 Finansielle omkostninger -31,1 -20,4 -20,8 -20,0 -19,2 -18,3 -17,5 

Årets resultat 32,6 16,6 -31,1 -45,4 -58,0 -63,6 -61,3 
         

Heraf:         

Resultat i Energi 27,2 10,1 -32,9 -46,8 -58,8 -64,3 -60,8 
 

        
Resultat i Genbrugsservice 3,3 6,5 1,7 1,4 0,8 0,7 -0,6 

         
Resultat i Affaldsindsamling 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        
At sammentællingen ikke synes at stemme skyldes, at tabellen er vist i afrundede tal. Dette gælder for alle tabeller i budgettet. Der 

er ikke foretaget interne elimineringer i Regnskab og Budget. 

 

Der budgetteres med et samlet underskud på 31,1 mio. kr. i 2024, heraf forventes et underskud i Energi 

på 32,9 mio. kr. og et mindre overskud i Genbrugsservice på 1,7 mio. kr. Genbrugstaksten er budgettek-

nisk holdt konstant i overslagsårene på uændret 100 mio. kr. i budgetperioden. Aktiviteten Affaldsind-

samling indgår i årsregnskabet med et nul, da over- eller underdækning afregnes straks eller umiddel-

bart efter i de næste budgetår.  
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Energi 
Energi står overfor markante ændringer i den kommende budgetperiode. Fra at have været drevet som 

en hvile-i-sig-selv aktivitet organiseret i en § 60 konstruktion skal affaldsenergianlægget nu operere i et 

konkurrenceudsat affaldsmarked og skal organiseres som et selskab med begrænset ansvar f.eks. et 

aktieselskab. Et af formålene fra lovgivernes side er at få den indenlandske forbrændingskapacitet redu-

ceret med 30 %, også selvom denne reduktion måtte ske ved egentlige konkurser. 

 

Baggrunden for de ændrede rammebetingelser er den politiske aftale om Klimaplan for en grøn affalds-

sektor og cirkulær økonomi. Aftalen indebærer, at der gennemføres en ny organisering af affaldsfor-

brændingssektoren, og at forbrændingsegnet affald konkurrenceudsættes. Lovforslagene til implemen-

tering af Klimaplanen forventes vedtaget inden sommerferien, og milepælene fremgår af nedenstående 

tidsplan: 

 

Tidsplan for implementering af Klimaplanen 

Juli 2023 Januar 2025 Juli 2025 

Ikrafttrædelse af lovforslaget til 

implementering af Klimaplanen 

Anlæggene skal være selskabs-

gjorte i et A/S eller ApS 

Kommunerne skal have udbudt 

det forbrændingsegnede affald 

 

ARCs principper for budgetlægning tilsiger, at kun effekter af vedtagne og implementerede aftaler og 

lovarbejde indregnes i budgetterne. Da lovgivningen vedrørende væsentlige dele af Klimaplanen endnu 

ikke er på plads, og da der derfor i ARC endnu ikke er truffet afgørelse om den fremtidige selskabsform 

og organisering, er der i Budget 2024 for Energi ikke indregnet de økonomiske konsekvenser af sel-

skabsgørelse, opgørelse af åbningsbalance, fastsættelse af garantiprovision etc., som lovgivningen ved-

rørende implementering af Klimaplanen forventes at adressere. 

 

Mængder 

Fra 2025 og frem konkurrenceudsættes det forbrændingsegnede affald som følge af Klimaplanen, men 

de facto har store dele af de indenlandske erhvervsaffaldsstrømme i en årrække været påvirket af de 

forskellige forbrændingsanlægs prispolitik. Lovforslaget indebærer også, at der indføres en pligt til, at 

kommunerne fra juli 2025 skal udbyde og have indgået en aftale om behandlingen af det forbrændings-

egnede restaffald omfattet af en kommunale indsamlingsordning. 

 

Indvejede mængder Real. Prog. Budget Overslagsår 

i tons 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

        
Restaffald 124.000 111.000 99.000 88.000 88.000 88.000 88.000 

Erhvervsaffald 277.000 360.000 355.000 362.000 366.000 373.000 373.000 

Biomasseaffald 130.000 64.000 94.000 94.000 94.000 94.000 94.000 

        
I alt 531.000 535.000 548.000 544.000 548.000 555.000 555.000 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Side 4 af 20 

 

I Budget 2024 forudsættes det, at alle restaffaldsmængder fra ejerkommunerne tilgår ARC. Denne 

mængde er faldende, men forventes i 2026 og frem at stabilisere sig på 88.000 tons. 
 

Energi forventer, at anlægget kan fyldes op i et konkurrenceudsat marked. Affaldet til energiudnyttelse 

forventes fremadrettet at komme både fra Danmark og udlandet. 

 

Takster 

B-taksten for modtagelse af restaffald reguleres med prisudviklingen, som det fremgår af tillæg til til-

lægsaftalen om genopretning af økonomi og CO2-fortrængning. Det betyder, at B-taksten for 2024 fast-

sættes til 514 kr./ton mod 498 kr./ton i 2023. For overslagsåret 2025 kan indikationer på takstregulerin-

gen ses i nedenstående tabel. Fra 2025 og frem er det ikke muligt at fastsætte B-taksten ud fra de prin-

cipper, der er gældende i ejeraftalen, da restaffaldet vil skulle i udbud.  

 

B-takst   Budget Overslagsår 

i kr. pr. ton 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

        
B-takst for 

Restaffald 
487 498 514 523    

Prisfremskrivning     3,3% 1,7%    

        
 

For alle øvrige affaldsfraktioner, som indvejes på anlægget, er taksterne budgetmæssigt fastsat til et ni-

veau, som forventes at være opnåeligt og konkurrencedygtigt i det liberaliserede affaldsmarked fra 2025 

og frem. 
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Energipriser 

Det seneste halvanden år er elpriserne steget voldsomt, kulminerende i eftersommeren 2022. Siden er 

priserne faldet jævnt, men er dog stadig på et historisk højt niveau. De budgetterede elpriser er fastsat 

ud fra priserne på forwardkontrakterne, som de så ud ved budgettets udarbejdelse primo 2023. Af ne-

denstående figur fremgår udviklingen i kontraktpriserne for år 2024, samt de i budgettet indregnede el-

priser for årene 2024 til 2028. 

 

Udvikling i elprisen (forwardprisen for år 2024) 

 

 

Den samlede varmeproduktion sælges til Energis varmeaftager CTR til en omkostningsbestemt pris. Det 

betyder, at bevægelser i budgettet, både i forhold til indtægter og omkostninger, eller i mængden af le-

veret varme fører til enten højere eller lavere enhedspriser for varmeforbrugerne. De seneste års mar-

kant høje elpriser og de ligeledes historisk høje elpriser i Budget 2024 og overslagsår resulterer derfor 

alt andet lige i lave varmepriser, og er dermed med til at holde fjernvarmepriserne nede for forbrugerne. 

 

Investeringer 

Følgende investeringer er planlagt i Energi fra 2024 til 2028: 

 

Investeringer i mio. kr. 2024 2025 2026 2027 2028 

      
Reinvesteringer iht. vedligeholdelsesplan 15,0 11,0 10,0 16,0 25,0 

      
 

På bestyrelsesmødet den 18. maj 2017 blev det besluttet, at investeringer over 4,0 mio. kr. fremover 

skulle forelægges bestyrelsen til godkendelse, inden midlerne kan frigives. 

 

Med indgåelse af den nye varmekontrakt er det ikke kun varmesidens andel af anlægsomkostningerne, 

der afholdes ved kontraktindgåelse, men også varmesidens andel af alle fremtidige investeringer og re-

investeringer, såfremt disse kan indregnes som enten særomkostninger til varmesiden eller som fælles-

omkostninger, der fordeles mellem varme- og affaldssiden. For at sikre dette, er der i kontrakten ind-

skrevet en bestemmelse om, at CTR skal godkende alle nyinvesteringer over 4 mio. kr., for at der efter-

følgende kan ske en indregning af investeringsomkostningerne i varmeprisen. 
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Resultatopgørelse 

Det er ikke kun elpriserne, der har oplevet et væsentligt løft det seneste år. Også CO2-kvotepriserne er 

nået op på et niveau, som de tidligere først har været prognosticeret til at nå langt senere. Det betyder, 

at omkostningerne til køb af CO2-kvoter nu udgør den største enkeltpost i produktionsomkostningerne i 

budgettet. Det forventes, at CO2-kvoteprisen vil fortsætte med at stige i budgetperioden. 

 

Der er i budgettet for 2024 afsat 20 mio. kr. til forberedende CO2-aktiviteter. Efter 2024 forventes forbe-

redelserne at have ført til en opstart af et egentligt CO2-fangstprojekt, hvorved omkostningerne ikke læn-

gere driftføres. 

 

Energis budget for 2024 viser et underskud på 32,9 mio. kr. Overslagsårene viser underskud på mellem 

46,8 mio. kr. og 60,8 mio. kr. 
 

Resultatopgørelse i mio. kr. Real. Prog. Budget Overslagsår 

for Energi 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
 

  
 

     
1 Nettoomsætning 678,6 603,0 584,2 552,8 541,0 542,5 541,3 

2 Produktionsomkostninger -256,2 -217,6 -246,9 -246,8 -251,5 -256,7 -257,5 

Bruttofortjeneste 422,4 385,4 337,3 306,0 289,5 285,8 283,8 
         

3 Andre eksterne omkostninger -141,0 -127,7 -122,4 -102,6 -96,6 -97,0 -97,3 

4 Personaleomkostninger -61,6 -64,4 -62,8 -64,3 -65,8 -67,3 -68,9 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 219,7 193,3 152,1 139,1 127,1 121,5 117,6 
         

5 Afskrivninger -169,7 -164,6 -167,2 -169,0 -169,7 -170,4 -163,8 

Resultat før renter (EBIT) 50,1 28,7 -15,1 -29,9 -42,6 -49,0 -46,2 
         

6 Finansielle indtægter 2,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

7 Finansielle omkostninger -25,5 -18,8 -17,9 -17,1 -16,3 -15,5 -14,7 

Årets resultat 27,2 10,1 -32,9 -46,8 -58,8 -64,3 -60,8 
 

  
 

     
 

Underskuddenes størrelsesorden er ikke kun et udtryk for en driftsmæssig ubalance men skyldes også, 

at der med indgåelse af den nye varmekontrakt med CTR sker en udjævning af varmesidens betaling for 

varmen over hele anlæggets levetid. Denne udjævning vil føre til perioder, hvor resultatpåvirkningen er 

betydeligt negativ set i forhold til en situation, hvor varmesidens betaling sker først i perioden. 

 

Underskuddene i 2024 til 2028 medfører et væsentligt træk på den akkumulerede likviditet. Likviditeten i 

selskabet er dog stadig positiv i slutningen af budgetperioden. 
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Genbrugsservice 
Genbrugsservice består i Budget 2024 og overslagsår af drift af eksisterende 10 genbrugspladser.  

Genbrugspladser finansierers af genbrugstaksten.  
 

Området indeholder desuden drift af en række brugerfinansierede ordninger, som betales 1:1 efter for-

brug (hvile-i-sig-selv ordninger) herunder: 

 

• 11 nærgenbrugsstationer for Københavns Kommune 
 

• Afsætningsordninger med varierende deltagelse af alle ejerkommuner på de husstandsindsam-
lede affaldsfraktioner 
 

• Batteriordning med varierende deltagelse af alle ejerkommuner 
 

• Erhvervsordning for Erhvervs adgang til genbrugspladser for alle ejerkommuner. 
 

I Københavns Kommunes Ressource og Affaldsplan 2024, også kaldet Cirkulær København, er der pla-
ner om åbning af flere nærgenbrugsstationer samt udvidelse af åbningstider. I budgettet er indregnet de 
pladser, som på budgettidspunktet er forelagt ARC.  
 
Miljøbeskyttelsesloven 
Folketinget har vedtaget ændring af miljøbeskyttelsesloven hvilket indebærer, at der senest fra 2024 
skal være genbrugsområder (genbrugszoner i ARC) på alle genbrugspladser.  
 
Miljøstyrelsen og Energistyrelsen har efterfølgende udsendt udkast til bekendtgørelser, der nærmere 
udmønter de rammer, som er givet til de pågældende ministre.  
 
Reglerne træder i kraft 1. januar 2023 dog sådan, at kravet om genbrugsområder gælder fra 1. januar 
2024. For eksisterende ordninger for direkte genbrug skal kommunalbestyrelsen senest 1. juli 2023 ved-
tage en ordning for afsætning af genbrugsgenstande fra genbrugsområder.  
 

Ovenstående ændring i miljøbeskyttelsesloven betyder, at de nuværende 4 brugerfinansierede ordnin-

ger på bemandede bytteordninger for henholdsvis København og Dragør udgår ultimo 2023. Bytteord-

ninger erstattes af genbrugszoner på samtlige pladser og finansieres over Genbrugstaksten jf. sags-

fremstilling på bestyrelsesmøde den 9. december 2022. 
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Mængder 
I 2022 fik Genbrugsservice en markant nedgang i tilgang af fraført affald i forhold til tidligere år. I progno-
sen for 2023 er der en forventning om, at Genbrugsservice vil modtage 90.000 tons, svarende til en 
fremgang på knapt 5.000 tons i forhold til 2022. 
 
Der forventes ingen yderligere fremgang i Budget 2024, hvor der i budget og overslagsår ligeledes er 
forudsat en tilgang af fraført affald på 90.000 tons på Genbrugspladserne. 

 

Tilførte mængder Real. Prog. Budget Overslagsår 

i ton 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Vermlandsgade 9.080 8.900 9.700 

88900 

9.700 

88900 

9.700 

88900 

9.700 

88900 

9.700 

88900 Dragør 7.472 8.900 7.900     

8.13.200 

7.900     

8.13.200 

7.900     

8.13.200 

7.900     

8.13.200 

7.900     

8.13.200 Hvidovre 12.430 13.400 13.200 13.200 13.200 13.200 13.200 

Kulbanevej 8.930 10.000 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500 

Vægtergangen 687 800 700  700  700  700  700  

Kirstinehøj 23.401 25.400 24.900 24.900 24.900 24.900 24.900 

Borgervænget 5.054 5.200      5.400       5.400       5.400       5.400       5.400  

Bispeengen 13.076 12.800    19.900     19.900     19.900     19.900     19.900  

Sydhavn 3.719 3.800      4.000       4.000       4.000       4.000       4.000  

Christiania 787 800         800          800          800          800          800  

I alt 84.636 90.000    90.000     90.000     90.000     90.000     90.000  

        

 

I overslagsårene 2025-2028 er udviklingen af mængder forudsat uændret. 

 

I nedenstående er vist mængdeudviklingen på fraført affald i perioden 2008-2028: 

 

Mængdeudvikling 2008-2028 
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Priser 

Hvor prisen er kendt pr. januar 2023, er denne anvendt. Priserne er i overslagsårene fastholdt på 2024 

niveau. 
 

Salgspriser 

I Budget 2024 er indtægter fra salg af genbrugsmaterialer beregnet ud fra de seneste realiserede priser. 

Flere af fraktionerne afsættes på et marked, hvor priserne erfaringsmæssigt varierer fra måned til må-

ned, mens andre er faste, da de er givet af en kontrakt eller et udbud.  

 

Området er derfor kendetegnet af store udsving i prisen særligt på fraktionerne Papir, Pap og Jern & 

metal. I nedenstående er vist prisudviklingen på de tre nævnte fraktioner i perioden 2017-2022. 

 

Prisudvikling 2018-2022 

 

 

I tilfælde af at priserne falder til det lavest kendte niveau siden 2017, vil resultatet for Genbrugsservice 

falde med ca. 7,2 mio. kr. pr. år ved den budgetterede mængde på 90.000 tons. 

 

Resultat: Følsomhed på prisfald 
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Behandlingsomkostninger 
Det seneste udbud på madaffald (KOD) har medvirket til, at behandlingsomkostninger i budget 2024 kan 
holdes på samme niveau som i 2022 samtidig med, at den forventede stigning i mængder forudsættes 
at ske indenfor fraktioner uden omkostninger.  
 
Indtil Miljøstyrelsens nye retningslinjer for håndtering af PCB-holdigt byggeaffald er kendt, er estimerede 
meromkostninger2 til behandling af affaldet i lighed med tidligere år holdt ude af budgettet. 
 
Investeringer 

Følgende investeringer er planlagt i Genbrugsservice fra 2024 til 2028: 

 

Investeringer i mio. kr. Budget Overslagsår 

Overslagsår 

Overslagsår 

Overslagsår 

 2024 2025 2026 2027 2028 

Grunde og Bygninger:      

Vermlandsgade      

Hvidovre 12,0     

Kulbanevej      

Vægtergangen      

Kirstinehøj 1,5     

Borgervænget 1,3     

Bispeengen      

Sydhavn         1,0           

      

Produktionsanlæg og maskiner:      

Containermateriel 0,5 0,5 0,5   

Rullende materiel 0,5     

      

Andre anlæg, driftsmat. og inv.:      

      

Samlede investeringer  15,8 1,5 0,5   

      
 

På bestyrelsesmødet den 18. maj 2017 blev det besluttet, at investeringer over 4,0 mio. kr. fremover 

skulle forelægges bestyrelsen til godkendelse, inden midlerne kan frigives. 
 
Grunde og bygninger 
Der er i Budget 2024 planlagt investeringer til asfaltarbejder på Kirstinehøj og Borgervænget.  
 

Hvidovre 

Etablering af mandskabshus er ikke forelagt bestyrelsen og er endnu ikke færdig projekteret, hvorfor tal 

er foreløbigt. 

 

 

 
2 Der er tidligere estimeret en årlig behandlingspris for PCB-holdigt byggeaffald på 12 mio. kr. (2015-
priser) 
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Budgettet i Genbrugsservice viser et forventet overskud på 1,7 mio. kr. i 2024. Overslagsårene viser re-

sultater på mellem -0,6 mio. kr. og 1,4 mio. kr. 

 

Resultatopgørelse i mio. kr.  Real. Prog. Budget Overslagsår 

for Genbrugsservice 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
         
1 Nettoomsætning 182,2 172,7 174,3 175,5 176,7 177,9 179,2 

2 Produktionsomkostninger -93,6 -91,2 -93,1 -94,9 -96,4 -97,9 -99,5 

Bruttofortjeneste 88,6 81,5 81,2 80,7 80,3 80,0 79,7 
         

3 Andre eksterne omkostninger -16,2 -12,8 -11,8 -11,8 -11,9 -12,0 -12,1 

4 Personaleomkostninger -53,2 -51,0 -54,1 -55,0 -55,8 -56,7 -57,6 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 19,1 17,7 15,3 13,8 12,6 11,3 10,1 
         

5 Afskrivninger -11,9 -11,2 -13,6 -12,4 -11,8 -10,6 -10,6 

Resultat før renter (EBIT) 7,2 6,6 1,8 1,4 0,8 0,7 -0,5 
         

6 Finansielle indtægter 1,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 

7 Finansielle omkostninger -4,9 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 

Årets resultat 3,3 6,5 1,7 1,4 0,8 0,7 -0,6 
 

  
 

     
 

Genbrugstaksten er budgetteknisk holdt uændret på 100 mio. kr. i budgetperioden. 
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Aktiviteter i Genbrugsservice 
Ud over drift af genbrugspladser, som finansieres af genbrugstaksten, indeholder budget for Genbrugs-
service en række ordninger for ejerkommunerne, som finansieres af de enkelte brugere af ordningerne: 
 

Aktivitetsopgørelse 2024 Budget Brugerfinansieret 

i mio. kr. 
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1 Nettoomsætning 174,3 117,5 13,0 0,5 32,8 10,5 

2 Produktionsomkostninger -93,1 -51,9 -0,5 -0,1 -32,5 -8,2 

Bruttofortjeneste 81,2 65,6 12,5 0,4 0,3 2,3 
          

3 Andre eksterne omkostninger -11,8 -11,2 -0,3 -0,1 0,0 -0,2 

4 Personaleomkostninger -54,1 -39,4 -12,3 -0,3 -0,3 -1,8 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 15,3 15,0 0,0 0,0 0,0 0,3 
          

5 Afskrivninger -13,6 -13,3 0,0 0,0 0,0 -0,3 

Resultat før renter (EBIT) 1,8 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 
          

6 Finansielle indtægter 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Finansielle omkostninger -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat 1,7 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 
         
       

Brugere             

København   X X X X X 

Frederiksberg   X   X X X 

Dragør   X   X X X 

Hvidovre   X   X X X 

Tårnby   X   X X X 
         

 
De brugerfinansierede ordninger udgør ca. 33 % af den samlede omsætning i Genbrugsservice i 2024.  
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Affaldsindsamling 
Forretningsområdet Affaldsindsamling har ansvaret for at tilrettelægge og sikre en effektiv drift af de 

kommunale indsamlingsordninger, der er relateret til indsamlingen af affald, og skal bidrage til den lø-

bende udvikling af forretningsområdet i dialog med kommunen. Forretningsområdet Affaldsindsamling 

skal hvile-i-sig-selv og er brugerfinansieret af henholdsvis Tårnby, Dragør og Københavns Kommuner. 

De to affaldsindsamlingsområder er regnskabsmæssigt holdt indbyrdes adskilte samt adskilt fra ARCs 

øvrige aktiviteter. 

 

Der er som følge af Landsskatterettens afgørelse i efteråret 2020 en usikkerhed vedrørende opkrævning 

af moms på renovationsydelser, som ikke er indarbejdet i budgetterne for hhv. Dragør, Tårnby og Kø-

benhavn3, da der på budgetlægningstidspunktet endnu ikke er kommet et styringssignal fra SKAT. Når 

dette kommer, vil budgetterne eventuelt skulle tilpasses hertil. 

 

Budget 2024 for Affaldsindsamlingen har en samlet omsætning på 661,2 mio. kr. og består af 42,7 mio. 

kr. for Tårnby og Dragør Kommuner. 608,0 mio. kr. for Københavns Kommune og 10,5 mio. kr. for ARC 

Omlastning. 

 

Resultatopgørelse i mio.kr. Regnskab Prognose Budget Overslagsår 

AFI 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

         
1 Nettoomsætning 490,1 608,3 661,2 622,3 638,0 653,3 667,3 

2 Produktionsomkostninger -50,8 -72,8 -99,3 -101,9 -104,8 -107,9 -110,9 

Bruttofortjeneste 439,2 535,5 561,9 520,5 533,2 545,5 556,4 
         

3 Andre eksterne omkostninger -340,6 -247,1 -186,2 -137,5 -141,3 -144,4 -145,9 

4 Personaleomkostninger -87,2 -247,4 -312,7 -319,9 -328,9 -338,0 -347,4 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 11,5 41,0 63,0 63,0 63,0 63,0 63,1 

         

5 Afskrivninger -8,7 -39,6 -60,3 -60,3 -60,3 -60,4 -60,4 

Resultat før renter (EBIT) 2,8 1,4 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 
         

6 Finansielle indtægter 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

7 Finansielle omkostninger -0,7 -1,5 -2,9 -2,9 -2,8 -2,8 -2,8 

Årets resultat 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Affaldsindsamling Tårnby og Dragør (TDA) 

 
3 Det er aftalt med Københavns Kommune, at ARC og København medio 2023 skal se nærmer på, 
hvordan problematikken kan behandles, indtil der er kommet styresignal fra SKAT. 
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Budget 2024 for Affaldsindsamlingen for Tårnby og Dragør Kommuner stiger med 3,9 mio. kr. i forhold til 

prognose 2023. Budget 2024 er i overslagsårene fremskrevet med KL’s pris- og lønregulering. Den pri-

mære stigning skyldes ny opgaveløsning ifm. containerkørsel og investering i elbil. Budgettet for TDA 

fordeles mellem de to kommuner i forhold til tømninger og omkostninger direkte henførbare til hver kom-

mune. 
 

Resultatopgørelse i mio.kr. Regnskab Prognose Budget Overslagsår 

AFI Tårnby og Dragør drift 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

         
1 Nettoomsætning 35,5 38,8 42,7 43,7 44,7 45,8 46,9 

2 Produktionsomkostninger -4,7 -5,4 -5,8 -5,9 -6,0 -6,1 -6,2 

Bruttofortjeneste 30,8 33,4 37,0 37,8 38,7 39,7 40,6 
         

3 Andre eksterne omkostninger -2,5 -4,2 -5,7 -5,8 -5,9 -6,0 -6,1 

4 Personaleomkostninger -22,5 -22,9 -24,8 -25,6 -26,4 -27,3 -28,2 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 5,8 6,3 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

         

5 Afskrivninger -3,6 -6,2 -6,3 -6,3 -6,3 -6,3 -6,3 

Resultat før renter (EBIT) 2,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 
         

6 Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Finansielle omkostninger -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 0,0 

Årets resultat 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Da der løbende fra 2022 til 2024 er blevet implementeret nye og mere særskilte ordningssammensæt-

ninger samt tømningsintervaller i TDA, er der behov for mere vedligehold på indsamlingsbilerne, herun-

der udskiftning af liftsystemerne, dæk mv. Tårnby Kommune har i 2023 investeret i en elskraldebil, og 

de afledte omkostninger til bilens drift er steget i forhold til Prognose 2023.  

 

Den nuværende ophaler til brug for containerafhentninger er færdigafskrevet i 2023, og det er derfor be-

sluttet, at opgaven købes eksternt i stedet for at investerer i en ny ophaler. Baggrunden for beslutningen 

er dels, at der i 2024 er for få afhentninger til at investeringen er rentabel, dels at der samtidig er et stort 

fokus på at minimere antallet af store stålcontainere ved borgerne, da affaldet i disse typisk er dårligere 

sorteret end i almindelige 2- og 4-hjulede affaldsbeholdere. Omkostningerne relateret til denne ydelse 

fordeles forholdsmæssigt mellem Dragør og Tårnby Kommuner i lighed med tidligere år. 

 

I Budget 2024 forventes der at være 39 ansatte i TDA, hvoraf 36,5 er renovationsmedarbejdere, og 2,5 

er ledelse. Da Tårnby kører ugetømninger på Rest-/madaffald i stedet for 14-dagestømninger, er der 

behov for at ansætte en renovationsmedarbejder yderligere. Årsværket modsvares af besparelsen på et 

årsværk ved køb af ophalerydelsen eksternt. Derfor er antallet af medarbejdere det samme som i prog- 

./. nose 2023, men forholdet mellem fordelingen til de to kommuner har ændret sig. Af bilag 1 fremgår bud-

gettet fordelt på de to kommuner og deres ordninger. 

 

Det er ikke på budgetudarbejdelsestidspunktet endeligt afklaret, hvordan indsamling af tekstilaffald bliver 

implementeret i Tårnby og Dragør. I Budget 2024 indgår omkostninger vedrørende sække til indsamling 
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af tekstiler på ladbilen fordelingsmæssigt i storskraldsordningen. Hvis kommunerne vælger en løsning, 

der kræver yderligere investeringer i enten beholdere, poser og/eller biler, vil de øgede omkostninger til 

indsamling af tekstilaffald blive indarbejdet i budgettet efterfølgende. 

 

Affaldsindsamling København (KKA) 

Københavns Kommunes Affaldsindsamling har en totalomsætning på 608,0 mio. kr. i resultatopgørelsen 

for 2024. Den består af et driftsbudget på 549,6 mio. kr. og projektbudget på 58,4 mio. kr. 

 

Resultatopgørelse i mio. kr. Regnskab Prognose Budget Overslagsår 

KKA  2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

         
1 Nettoomsætning 454,6 559,1 608,0 570,4 584,8 598,9 611,6 

2 Produktionsomkostninger -46,1 -65,4 -91,4 -94,2 -96,9 -99,9 -102,8 

Bruttofortjeneste 408,5 493,7 516,5 476,2 487,9 499,1 508,9 
         

3 Andre eksterne omkostninger -338,1 -240,5 -177,9 -129,7 -133,3 -136,4 -137,7 

4 Personaleomkostninger -64,7 -219,6 -283,0 -290,9 -298,9 -307,1 -315,5 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 5,7 33,6 55,6 55,6 55,6 55,6 55,6 

         

5 Afskrivninger -5,0 -32,3 -53,0 -53,0 -53,0 -53,0 -53,0 

Resultat før renter (EBIT) 0,6 1,3 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 
         

6 Finansielle indtægter 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

7 Finansielle omkostninger -0,6 -1,4 -2,8 -2,8 -2,8 -2,8 -2,8 

Årets resultat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Driftsbudget for 2024 og indikationer for overslagsår 2025-2028 

Driftsbudgettet for AFI København opkræves ved fakturering i 12 månedlige rater, hvor eventuel under- 

eller overdækning i året vil blive indregnet ved slutafregning i januar 2025. 

 

Hjemtagelsen af affaldsindsamlingen i Københavns Kommune er ved at være fuldt implementeret, og i 

Budget 2024 består KKA af 460 medarbejdere og 141 biler. Driftsomkostninger til indsamlingen forven-

tes at stige som følge af: hjemtagelse af kontrakter, prisfremskrivninger, flere biler som følge af fuld im-

plementering af Offentlige Sorteringspunkter, herunder opgaven med Service og Renhold og idriftsættel-

sen af de nye bygninger samt arealer. 
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Udvikling i medarbejdere og biler i KKA 

 

 

Prisfremskrivninger på driftsomkostningerne følger blandt andet Den kommunale pris- og lønudvikling 

samt reguleringer i gældende renovatørkontrakter og eksterne leverandører. Ses der på elpriserne i 1. 

kvartal 2023, er der en mindre afvigelse fra forecasts, men grundet usikkerheden i denne trend, bygger 

Budget 2024 på en prisfremskrivning ud fra Prognose 2023. Hvis priserne på drivmidler og forsyning fal-

der væsentligt i modsætning til 2022, vil det have en direkte positiv effekt på budgettet, både for 2024 og 

efterfølgende overslagsår. 

 

Budgetposten til de offentlige sorteringspunkter dækker både over tømningerne af punkterne og den 

service og renholdelse, der foretages omkring punkterne. Aktiviteten er en konsekvens af, at Køben-

havns Kommune har besluttet, at der over en periode på to år skal etableres 550 sorteringspunkter i 

kommunen. Implementeringshastigheden er ikke fastlagt, hvorfor det på budgetlægningstidspunktet er 

usikkert, i hvilket regnskabsår 2023 eller 2024 omkostningerne skal realiseres. Usikkerheden gælder 

også øvrige driftsomkostninger såsom personale- og produktionsomkostninger afledt af implementerin-

gen af de offentlige sorteringspunkter. 

 

./. Omkostningsfordelingen af driftsomkostningerne mellem affaldsordningerne (bilag 2) forventes at foran-

dre sig i takt med, at kommunens initiativer om at øge genanvendelsen bliver implementeret og slår fuldt 

igennem. Særligt er det forventningen, at en andel af omkostningerne til restaffald vil blive flyttet til de 

genanvendelige fraktioner. De offentlige sorteringspunkter dækker alene over genanvendelige fraktioner 

og herunder i særlig grad madaffald og tekstiler.  

 

I 2023 bliver der indført en ordning for indsamling af tekstilaffald, hvor særligt de offentlige sorterings-

punkter er afgørende suppleret med en frivillig ordning ved etageboliger. Ordningen indgår ikke særskilt 

i fordelingen i bilag 2, men de forventede omkostninger er inkluderet i Budget 2024. Omkostningerne 

kan først særskilt fordeles på ordninger, når selve implementeringen af sorteringspunkterne er lidt læn-

gere henne i forløbet. 

 

Projekter i KKA  

Der er på nuværende tidspunkt planlagt otte RAP24-projekter, som involverer ARC. Alle forventes at 

være afsluttet ved udgangen af 2024. Projektomkostninger afregnes særskilt månedligt med Køben-

havns Kommune. 

 

12 14 17

156

0 0 0

48

462 460 460 460 460 460

129 141 141 141 141 141

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

R
e
a

lis
e

re
t

R
e
a

lis
e

re
t

R
e
a

lis
e

re
t

R
e
a

lis
e

re
t

P
ro

g
n

o
s
e

B
u

d
g

e
t

B
u

d
g

e
t

B
u

d
g

e
t

B
u

d
g

e
t

B
u

d
g

e
t

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

A
n
ta

l

Medarbejdere Biler Budget Medarebjdere Budget Biler



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Side 17 af 20 

RAP24-projekter i 2024 Prognose Budget Ændring 

Omkostninger i mio. kr. 2023 2024   

Timeforbrug på RAP24* 0,6   -0,6 

Offentlige Sorteringspunkter (1,4) 0,3 0,4 0,1 

Nye og fleksible fraktioner (2.2) 44,9 45,0 0,1 

Storskrald (2.3)   0,1 0,1 

Udvikling af koncept for sortering i byens affaldskurve (2.7)   0,03 0,03 

Forberede indsamling af bleer (2.5)   0,03 0,03 

Flere makrobiler til bedre dækning med alle fraktioner (9.1)   0,04 0,04 

Omlægning af skakte (8.1) 5,4  5,9 0,4 
Beholdervolumen i gårdene tilpasses 70% genanvendelse 
(8.2) 6,5  6,9 0,4 

  57,7 58,4 0,6 

* Timeforbrug lå i 2023 i en samlet pulje, men er i 2024 fordelt ud på de tilhørende projekter. 

 

Udover ovenstående tilføjes der løbende flere projekter, som påvirker enten driftsbudget eller faktureres 

særskilt som projekt. ARC er i løbende dialog med Københavns Kommune om at sikre, at projekterne 

implementeres efter kommunens ønsker både i henhold til den praktiske løsning og den budgetmæssige 

konsekvens. 

 

KKA’s byggeprojekter i Valby og på Amager vil stå klar i hhv. 2023 og 2024: 

 

Anlæg Færdig 

Mandskabsbygning på Parkstien 12 Foråret 2023 

Etablering af ladeinfrastruktur Foråret 2023 og foråret 2024 

Mandskabsbygning på Kraftværksvej 25 Foråret 2024 

 

Grundet leveringsudfordringer med byggematerialer i forbindelse med krigen i Ukraine og COVID-19, er 

færdiggørelse af parkerings- og mandskabsfaciliteter på Kraftværksvej 25 rykket til foråret 2024, og der-

for har entreprenøren meddelt, at tidsplanen er presset. Der forudsættes fortsat i Budget 2024, at byg-

geprojektet på Kraftværksvej 25 samt ladeinfrastrukturprojektet kan afholdes inden for den godkendte 

låneramme bevilliget af Københavns Kommune. 

 

ARC Omlastning og Testanlæg (OML) 

ARC driver en omlastning fra et areal på Kraftværksvej 25, hvor ejerkommunerne kan få omlastet gen-

anvendeligt affald, inden det afsættes til genanvendelse. I 2024 er det forventningen, at alle fem ejer-

kommuner deltager i Omlastningen med udvalgte genanvendelige affaldsfraktioner. Budgettet for ARC 

Omlastning er en hvile-i-sig-selv aktivitet med eget budget, hvor der for Budget 2024 er en omsætning 

på 10,5 mio. kr. I forbindelse med ikrafttrædelse af ny lovgivning vedrørende producentansvar i Dan-

mark 1. januar 2025, kan der være usikkerhed med hensyn til, hvor meget det vil påvirke budgettet for 

overslagsårene i ARC omlastning. 

 

I tilknytning til Omlastningen er der etableret et testanlæg, hvor der kan foretages forskellige sorterings-

forsøg primært inden for plast. Anlægget drives alene på vegne af Københavns Kommune. Testanlæg-

get er budgetsat til at lukke ultimo 2024.  
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Resultatopgørelse i mio. kr. Regnskab Prognose Budget Overslagsår 

OML 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

         
1 Nettoomsætning 0,0 10,4 10,5 8,2 8,4 8,6 8,9 

2 Produktionsomkostninger 0,0 -2,0 -2,1 -1,8 -1,8 -1,9 -1,9 

Bruttofortjeneste 0,0 8,4 8,4 6,4 6,6 6,8 6,9 
         

3 Andre eksterne omkostninger 0,0 -2,4 -2,6 -2,0 -2,0 -2,1 -2,1 

4 Personaleomkostninger 0,0 -4,9 -4,9 -3,5 -3,6 -3,7 -3,8 

Indtjeningsbidrag (EBITDA) 0,0 1,1 0,9 1,0 1,0 1,0 1,1 

         

5 Afskrivninger 0,0 -1,1 -0,9 -1,0 -1,0 -1,0 -1,0 

Resultat før renter (EBIT) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
         

6 Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Finansielle omkostninger 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Som det fremgår af tabellen herunder, er det særligt Plast- og drikkevarekartoner alle kommuner får om-

lastet. Det er nødvendigt med en omlastning, da det skal balleteres med henblik på transportoptimering, 

inden det afsættes til genanvendelse i Tyskland. 
 

Budget 2024 
Mængder i ton 

D
ra

g
ø

r 

T
å
rn

b
y

 

F
re

d
e
ri

k
s
b

e
rg

 

K
ø

b
e
n

h
a
v
n

 

K
E

ID
 

H
v
id

o
v
re

 

I 
a
lt

 

Hårde hvidevarer + El i bure   300 950   1.250 

Småt elektronik   50 550   600 

Metal    1.650  4 1.654 

Plast og drikkekarton 350 550 1.100 5.200 100 700 8.000 

Tekstiler    200   200 

Total 350 550 1.450 8.550 100 704 11.704 
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Bilag 1 
Budget 2024 for Affaldsindsamlingen i Tårnby og Dragør Kommuner fordeles således på ordninger. 

 

Fordeling på ordninger Budget Prognose Ændring 

i mio. kr. 2024 2023  

    

Dragør 11,1 10,1 1,0  

Rest-/Madaffald 4,1 3,6 0,5  

Papir/Pap 1,3 1,2 0,1  

Metal/Plast/Mad-drikkekartoner 1,3 1,2 0,1  

Storskrald/Have/Tekstil 1,3 1,2 0,1  

Containerkørsel 0,3 0,3 0,0  

Glas 0,3 0,2 0,0  

Beholderleasing 2,6 2,4 0,1  

     

Tårnby 31,1 28,1 2,9  

Rest-/Madaffald 16,8 14,3 2,5  

Metal/Papir 2,7 2,4 0,3  

Plast/Mad-drikkekartoner 2,6 2,4 0,2  

Pap 2,7 2,5 0,2  

Storskrald/Have/Tekstil 2,9 3,1 -0,2  

Containerkørsel 2,7 2,9 -0,1  

Glas 0,6 0,6 0,0  

     

I alt 42,1 38,2 3,9 

 

Budget 2024 Årlig indbetaling Månedlige indbetalinger 

Dragør 11.066.583                             922.215  

Tårnby 31.069.417                           2.589.118  

  42.136.000                           3.511.333  
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Bilag 2  
Budget 2024 fordelt på ordninger og områder for Københavns Kommunes Affaldsindsamling. 

Ordninger  Fordeling Budget  Fordeling Prognose  Ændring  

Omkostninger i mio. kr.   2024   2023   

Restaffald 34,2%             183,4  34,4%             164,5  18,9  

Madaffald 7,3%              39,1  7,8%              37,2  1,9  

Storskrald 9,6%              51,6  9,7%              46,5  5,1  

Haveaffald 2,4%              13,1  3,8%              18,0  -4,9  

Elektronik 2,3%              12,3  2,2%              10,3  2,0  

Papir 4,1%              22,0  3,3%              15,9  6,1  

Pap 10,1%              54,0  11,0%              52,6  1,5  

Glas 3,3%              17,8  3,6%              17,1  0,7  

Plast 6,3%              33,8  6,2%              29,8  4,1  

Metal 3,0%              16,3  2,6%              12,6  3,6  

Batterier 0,2%                1,2  0,5%                2,4  -1,2  

Farligt affald 1,6%                8,4  1,7%                8,1  0,3  

            

Beholderservice og- indkøb 9,7%              51,9  9,0% 42,9 9,0  

Containerservice 0,5%                2,9  0,6% 2,7 0,3  

Offentlige sorteringspunkter 5,4%              28,9  3,6% 17,2 11,7  

            

Totale omkostninger 100%             536,6  100%             477,7  58,8  

 

Budget 2024 
i kr. 

Årlig 
indbetaling 

Månedlige 
indbetalinger 

   
Driftsomkostninger  536.582.267   44.715.189  
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Punkt 5: Forelæggelse af budgetoverslag for årene 2025 - 2028 

 

Forelæggelsen af budgetoverslag for årene 2025 – 2028 sker som en del af dagsordenens punkt 4 og 

på grundlag af det hertil fremsendte materiale. 
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Punkt 6: Valg af revisor 

 

Bestyrelsens indstilling forelægges mundtligt på generalforsamlingen. 
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